ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

Pindare-Mirim - (MA), 09 de novembro de 2018

Ofício n° 9912018- GAB/SEMED

limo. Sr. Jabson Gomes Bringel

Secretário Municipal de Finanças

Senhor Secretário

É de conhecimento público que de acordo com o resultado do IDEB/2017, as

escolas da Secretaria Municipal de Educação de Pindaré Mirim ficaram abaixo da

média, portanto, necessitam de um esforço articulado para reverter esses dados e

alcançar a média prevista no ano de 2019.

Sendo assim, a melhoria de resultados de proficiência em Língua Portuguesa e

Matemática dos estudantes de anos iniciais e finais do ensino fundamental regular do

município é uma ação que visa aumentar o índice de Desenvolvimento da Educação

Básica - IDEB do município. Para tanto, faz-se necessária a aquisição de kits didáticos de

Língua Portuguesa e Matemática, com vistas à melhoria do desempenho de estudantes do

ensino fundamental (anos iniciais e anos finais) na Prova Brasil (29 ao 92  ano), da Secretaria de

Educação Pindaré Mirim.

. -17;57-f/41

F

Desta forma, venho solicitar providências para a contratação de pessoa judo

especializada em fornecimento de livros didáticos de Português e Matemática, com a

finalidade de atender a ação promovida pela Secretaria Municipal de Educação

Certa de poder contar com sua habitual presteza.

Atenciosamente,

tfÁk-f-fk„ fa- kat AU- 	0.0317:-

Maria Nazaré da Silva Costa

Secretária Municipal de Educação